4. ἐλέγχους P. ἐλέγχον G. 11. Vulgo Τρένας. 20. Καππαδοκίαν G. 21. μὲν καὶ] καὶ om. G. εἰς τὴν] εἰς τὴν αὐτὴν G.

episcopum Romanum privatim, et ad Alexandriae Maximum, tam ad provincias reliquas litteras dedere communes, quibus studium in fidem suam, et aveream ab ea Pauli opinionem fraudulentam aperuere; et insinuat argumenta, interrogationesque in eum motas, ad haec hominis moris et vitae institutum palam manifestum fecere; ex quibus voces istas posterorum memoriae commendandas praesenti loco percurrere iuvabit. Dionysio et Maximo et cunctis per orbem universum collegis, episcopis, presbyteris, diaconis, et universae, quae sub caelo est, ecclesiae, Helenus et Hymenaeus et Theophilus et Theotecnus et Maximus et Prochus et Nicomus et Aelianus et Paulus et Bolanus et Protogenes et Hierax et Eustycheus et Theodorus et Malchion et Lucius et reliqui omnes, qui finitimas civitates et nationes incolunt episcopi et presbyteri et diaconi et ecclesiae dei; dilectis fratribus in domino: salutem. Paucis mox praemisissis subiungunt ista. Una cuncti scribimus et episcoporum a nobis dissitorum plures remedio praestiferae huiusmodi doctrinae ferendo precibus sollicitavimus, inter quos Dionysium Alexandriae et Firmilianum Cappadociae praesules B. memoria dignos recensemus; quorum ille quidem litteras Antiochiam misit, ut salute quidem erroris auctori impertita, vel aliis ad eum privatim data.

πρὸς πρόσωπον γράψας αὐτῷ, ἀλλὰ τῇ παροικίᾳ πάσῃ, ἣς τὸ ἀντίγραφον ἐπετάξαμεν. ὁ δὲ Φιρμιλιανὸς καὶ δις ἀφαιρούμενος κατέγνω μὲν τῶν ὑπ' ἐκείνου κτιστοτομουμένων, ὡς ἴσμεν καὶ μαρτυροῦμεν οἱ παρωγενόμενοι καὶ ἄλλοι πολλοὶ συνίσκων, ἐπαγ- V. 810
 5 γιλαμένου δὲ μεταδήσεισθαι, πιστεύσας καὶ ἐλπίσας ἕνευ τούτῳ B
 περὶ τὸν λόγον λοιδορίας τὸ πρᾶγμα εἰς θεόν καταστήσεισθαι ἀνε-
 βάλλετο, παρακρουσθεὶς ὑπὸ τοῦ καὶ τὸν θεὸν τὸν ἑαυτοῦ καὶ
 κύριον ἀγνοουμένου καὶ τὴν πίστιν ἦν καὶ αὐτὸς πρότερον εἶχε μὴ
 φυλάττωντος. ἔμειλλε δὲ νῦν ὁ Φιρμιλιανὸς εἰς τὴν Ἀντιόχειαν
 10 διαβήσεισθαι, καὶ μέχρι γὰρ Ταρσὸν ἦεν, ὅτε τῆς ἀρνησι-
 θείου κακίας παίραν εὐληφῶς. ἀλλὰ γὰρ μεταξὺ συντεληλυθότων
 καὶ καλούντων καὶ ἀναμεινόντων, ὅχρως ἂν ἔλθῃ, τέλος ἔσχε τοῦ
 βίου.

Μεθ' ἕτερα δ' αὐδὲς τὸν βίον αὐτοῦ οἷας ἐτόχωνεν ἀγα-
 15 γῆς διαγράφουσι ἐν τούτοις. ὅπου δὲ ἀποστὰς τοῦ κατόνος ἐπὶ
 κίβδηλα καὶ νόθα δωδῶματα μετελήλυθεν εὐδὲν δεῖ τοῦ ἔξω ἔν- C
 τος τὰς πράξεις κρίνειν, οὐδ' ὅτι πρότερον πένης ὢν καὶ πτωχὸς
 καὶ μήτε παρὰ πατέρων παραλαβὼν μηδεμίαν εὐπορίαν, μηδὲ
 ἐκ τέχνης ἢ τινοῦ ἐπιτηδῶματος κτησάμενος, νῦν εἰς ὑπερβάλλ-
 20 λοντα πλοῦτον ἐλήλακεν, ἔξ ἄνομων καὶ ἱεροσυλιῶν καὶ ὧν αἰτεῖ
 καὶ σείει τοὺς ἀδελφοὺς καταβραβεύων τοὺς ἀδικουμένους, καὶ
 ὀπισχνούμενος βοηθήσειν μισθοῦ, ψευδόμενος δὲ καὶ τούτοις καὶ